5

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.07.2018
	                                                                                         № 835

	г. Североуральск

О мерах по предупреждению острых кишечных инфекций, в том числе вирусной этиологии в Североуральском городском округе
Руководствуясь федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом Североуральского городского округа,
на основании постановления Главного государственного санитарного врача
по Свердловской области от 18.07.2018 № 05-24/1 «О проведении профилактических прививок против гепатита А по эпидемическим показаниям
в Североуральском городском округе в 2018-2019 г.г.», предложения в органы местного самоуправления муниципальных образований  в Свердловской области о реализации  мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки
и выполнению требований санитарного законодательства по профилактике острых кишечных инфекций, в том числе вирусной этиологии от 02.07.2018
№ 66-0017/09-21088-2018, Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная городская больница» (В.А. Новоселов) обеспечить:

1) проведение по эпидемическим показаниям массовую иммунизацию против гепатита А не привитых ранее и не болевших гепатитом А детей до 17 лет;

2) при возникновении случаев заболеваний гепатитом А проводить вакцинацию против гепатита А по эпидемическим показаниям контактных
в очагах гепатита А ранее не привитых против гепатита А и не болевших
этой инфекцией не позднее 5-го дня с момента выявления больного острым гепатитом А;

3) проведение лабораторного обследования (бактериологическое, серологическое и другие диагностики) больных с клиникой острых кишечных инфекций, в том числе проведение исследования клинического материала
на антиген ротавирусов, норовирусы и других вирусов;

4) своевременное проведение медицинского наблюдения за контактными
в очагах острой кишечной инфекции;

5) своевременную передачу в Североуральский филиал «Центр гигиены
и эпидемиологии в Свердловской области» экстренных извещений на случаи острых кишечных инфекций, данных о результатах лабораторного обследования, об окончательном диагнозе; полноту и качество сбора эпидемиологического анамнеза у больных с клиникой острой кишечной инфекции;

6) проведение регулярного ультрафиолетового облучения помещений ЛПУ, в том числе после уборки помещения, смены постельного белья и других работ, связанных с формированием пылевого аэрозоля;
7) активизировать работу педиатрической службы по гигиеническому обучению населения по вопросам профилактики острых кишечных инфекций,
в том числе вирусной этиологии, в частности по соблюдению:
гигиенических правил при уходе за детьми раннего возраста,
с использованием только кипяченой воды;

режима кормления и питьевого режима детей раннего возраста;

условий и сроков хранения скоропортящейся продукции, выполнению требований и инструкций производителя детского питания по приготовлению смесей для кормления детей и т.д.;
8) организовать постоянное информирование населения о мерах профилактики острых кишечных инфекций.
2. Муниципальному унитарному предприятию «Комэнергоресурс»
(Е.А. Сафоненко) обеспечить:

1) организацию и эксплуатацию зон санитарной охраны источников централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения в соответствии
с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;

2) выполнение СанПиН 2.1.4.1074 – 01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения», в том числе в части проведения в рамках реализации рабочих программ контроля качества питьевой воды, исследований воды на антигены гепатита А и ротавирусов, по эпидемическим показаниям
на РНК-норовирусов;

3) проведение эффективного обеззараживания питьевой воды, в том числе
в отношении вирусов;

4) принятие необходимых мер по ликвидации аварий и повреждений
на системах водоснабжения, канализации в порядке и в сроки, установленные нормативно-технической документацией, возобновлению действия систем
с соблюдением санитарных правил и норм;

5) проведение плановых работ по замене старых труб инженерных сетей водопроводов горячего и холодного водоснабжения и канализации;

6) своевременное предоставление в Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Свердловской области: информации о прекращении или ограничении  отпуска питьевой воды и (или) приема сточной воды при устранении  последствий аварийных ситуаций или плановых ремонтных работ; информации о проведении промывки и дезинфекции после аварийно-ремонтных работ (акт); информации о неудовлетворительных результатах исследования питьевой воды, по микробиологическим и вирусологическим показателям, проводимых в рамках производственного лабораторного контроля;

7) проведение проверки (осмотра) эксплуатационного состояния обслуживаемых водопроводных и канализационных сетей, при выявлении повреждений или неисправностей сетей проведение мероприятий
по их ликвидации;

9) информирование о качестве питьевой воды Администрации Североуральского городского округа, хозяйствующих субъектов, обеспечивающих население Североуральского городского округа питьевой водой.

3. Рекомендовать управляющим компаниям, обслуживающим жилой фонд обеспечить:

1) эксплуатацию внутридомовых систем горячего и холодного водоснабжения и канализации, в границах эксплуатационной ответственности,
в соответствии с требованиями нормативно-технических документов, обеспечивающих санитарно-эпидемиологическое благополучие населения;

2) ликвидацию повреждений (неисправностей) на внутридомовых системах водоснабжения и канализации в порядке и в сроки, установленные нормативно-технической документацией, возобновление действия систем с соблюдением санитарных правил и норм;

3) предоставление информации:

о повреждениях (неисправностях) водопроводных и канализационных сетей, сооружений и устройств, в границах эксплуатационной ответственности,
о мероприятиях по их ликвидации - в адрес хозяйствующих субъектов, эксплуатирующих системы водоснабжения, поставляющих питьевую воду
и принимающих сточные воды и в Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Свердловской области;

о неудовлетворительных результатах исследования питьевой воды, в том числе по микробиологическим и вирусологическим показателям, проводимых
в рамках производственного лабораторного контроля - в Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области;

4) проведение проверки (осмотра) эксплуатационного состояния внутридомовых водопроводных и канализационных сетей, сооружений
и устройств, в границах эксплуатационной ответственности, при выявлении повреждений или неисправностей сетей проведение мероприятий
по их ликвидации.

4. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы образования на территории Североуральского городского округа обеспечить:

1) образовательные организации и учреждения достаточным количеством дезинфицирующих средств; наличие на рабочих местах инструкций
по их использованию; качественное проведение текущей и заключительной дезинфекции, в том числе способом орошения, с применением дезинфицирующих средств, в противовирусной концентрации;

2) установку фильтров доочистки питьевой воды с ультрафиолетовыми (УФ) облучателями проточного типа;

3) соблюдение требований по организации питьевого режима и питания детей (соблюдение условий хранения сырья, приготовления, хранения готовой пищи, соблюдение технологии приготовления блюд), соблюдение правил обработки посуды;

4) принятие мер по:

укомплектованию образовательных учреждений квалифицированным персоналом, в том числе работающим на пищеблоках;
приему на работу лиц, имеющих допуск по состоянию здоровья, комплекс профилактических прививок, в том числе прививок против дизентерии Зонне
и гепатита А (для контингентов, подлежащих вакцинации в соответствии
с постановлением главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 18.06.2008 № 9 «О вакцинопрофилактике гепатита А и дизентерии Зонне в Свердловской области»), при наличии медицинской книжки установленного образца;
своевременному прохождению в установленном порядке периодических медицинских обследований;
прохождению профессиональной гигиенической подготовки (переподготовки) и аттестации должностных лиц и работников в порядке, утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке
и аттестации должностных лиц и работников организаций»;

5) организацию системы раннего активного выявления заболевших острыми кишечными инфекциями (утренний прием, проведение медицинского наблюдения за контактными);

6) при регистрации случаев острых кишечных инфекций: проведение разобщения детей, применение в детских образовательных учреждениях противовирусных препаратов с целью профилактики острых кишечных инфекций вирусной этиологии;

7) проведение среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений, родителей (законных представителей) гигиенического обучения
по вопросам профилактики острых кишечных инфекций.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений
и индивидуальным предпринимателям, вне зависимости от их ведомственной принадлежности и форм собственности, которые имеют в своём штате работников, работающих по трудовым договорам:
1) осуществлять широкую санитарно-просветительную работу среди работников о мерах профилактики гепатита А и острых кишечных инфекций,
в том числе вирусной этиологии;

2) оказывать содействие учреждениям здравоохранения в проведении иммунизации против гепатита А и острых кишечных инфекций, в том числе вирусной этиологии;
3) предусмотреть выделение ассигнований на приобретение вакцины
от гепатита А;

4) обеспечить учреждения достаточным количеством дезинфицирующих средств; наличие на рабочих местах инструкций по их использованию; качественное проведение текущей и заключительной дезинфекции, в том числе способом орошения, с применением дезинфицирующих средств,
в противовирусной концентрации;

5) обеспечить соблюдение требований по организации питьевого режима
и организации питания (соблюдение условий хранения сырья, приготовления, хранения готовой пищи, соблюдение технологии приготовления блюд), соблюдение правил обработки посуды.

6. Рекомендовать государственному автономному учреждению печати Свердловской области «Редакция газеты «Наше слово» (А.В. Панкевич)
и средствам массовой информации активизировать информирование населения Североуральского городского округа о мерах профилактики гепатита А и острой кишечной инфекции, в том числе вирусной этиологии.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа Ж.А. Саранчину.
8. Разместить настоящие постановление на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
И.о. Главы
Североуральского городского округа

       С.А. Золотарева